 JUDEŢUL HUNEDOARA

 CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI VULCAN

PROCES-VERBAL
          
Încheiat azi, 31.08.2017, cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local  al   Municipiului Vulcan, întrunită în temeiul art. 39, alin. (1)  şi art. 68 din Legea administraţiei publice locale   nr. 215/2001, republicată, cu modificările, ulterioare;

          
Ședinţa este legal constituită fiind prezenţi  18 consilieri din cei 19 consilieri în funcţie.
          
La şedinţă  participă dl. primar  Gheorghe Ile şi  dna  secretar Peter Rodica. De asemenea, participă  la şedinţă, dna ec.Leonte Luminița, director  ex. Capriș Cosmin, c.j Merișanu Ioana   și reprezentanţi mass-media, cetățeni.

           Dna secretar  Peter Rodica  face apelul nominal şi fiind prezenţi 18 consilieri locali,  şedinţa se poate desfăşura în condiţiile legii. Dna  consilier Stoica Angela a anunțat că întârzie la ședință.

 Ca urmare, deschide lucrările şedinţei, menţionând că prin Dispoziţia nr. 1225/2017 a fost convocată şedinţa ordinară a Consiliului Local al Municipiului Vulcan.  
           În continuare, d-na secretar  jr. Peter Rodica supune atenţiei procesul verbal al şedinţei ordinare din data de 24.07.2017 şi întreabă dacă există completări sau obiecţiuni.
          Nefiind completări sau obiecţiuni, doamna  secretar  supune la vot procesul verbal, acesta fiind votat cu unanimitate de voturi. 

            D-na secretar jr. Peter Rodica supune atenţiei procesul verbal al şedinţei extraordinare din data de 04.08.2017 şi întreabă dacă există completări sau obiecţiuni.

           Nefiind completări sau obiecţiuni, doamna  secretar  supune la vot procesul verbal, acesta fiind votat cu unanimitate de voturi.
           În continuare,  d-na secretar  dă cuvântul d-lui consilier Govor Florin pentru a prelua conducerea şedinţei.
          Dl consilier Govor Florin dă cuvântul unor cetățeni din localitatea  Paroșeni.
          Aceștia solicită asfaltarea drumului, introducerea unei conducte de apa, rezolvarea situației caselor retrocedate,  și repararea căminului cultural. Spun că în zona lor în afară de 6 -7 lămpi de curent nu li s-a făcut nimic, si ei sunt plătitori de taxe și impozite.De asemenea spun că dacă nu pot fi ajutați, atunci vor să se treacă la statutul de comună cum au fost mai demult, pentru că nici nu pot accesa fonduri europene pentru diverse proiecte, cum ar fi pensiuni , agricultură,  deoarece  au statut de municipiu, dar ei nu au niciun fel de condiții în zonă. Spun că satul va deveni pustiu în timp deoarece tinerii nu mai vor sa locuiască acolo, drumul este atât de accidentat, încât pe el nu pot urca, în caz de nevoie, nici ambulanţa şi nici  pompieri​i.
           Dl primar spune că vor primi răspuns la cele solicitate. În ceea ce privește drumul spune că pentru a fi asfaltat trebuie să aibă o anumită lățime și drumul de acolo nu este lat, nici vola nu are loc pe anumite porțiuni, s-a venit cu gardurile până în drum, ca și cei din Dealul Babii care nu vor să  își dea gardurile , să poate cei de la Consiliul județean să finalizeze drumul; deocamdată   nu sunt bani pentru asfaltare, nici Coroieștiul nu este asfaltat și in oraș sunt drumuri care nu sunt asfaltate, si toate se iau în ordinea priorităților după cât de circulat este sau nu un drum. În ceea ce privește casele expropriate primăria nu poate să facă nimic, este o problemă între cei expropriați și mina Paroșeni.

        Dna secretar spune că soluție juridică din partea primăriei nu există vizavi de case.

       Cetățenii din Paroșeni spun că în Uricani s-au asfaltat toate ulițele, acolo unde sunt case, chiar dacă nu sunt locuite, și este îngust cât pentru o mașină.Aceștia spun că așteaptă un răspuns, și în cazul în care nu pot fi ajutați vor sa revină la statutul de comună, cum au fost.
           Dl consilier Govor Florin dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta ordinea de zi:  
           Dl primar solicită suplimentarea ordinii de zi   cu:

    -PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea documentaţiei Studiu de Fezabilitate pentru obiectivul de investiţie: „Construire Punct Termic Cămine Sociale C2 , C3 și pavilioane D și E”.

Supusă la vot, suplimentarea ordinii de zi este aprobată cu unanimitate de voturi.
                        D l primar  prezintă ordinea  de zi:                         
ORDINE DE ZI:

1.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind rectificarea bugetului local pe anul 2017.                                                                                                                                                 

               Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan  

 2.PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind  aprobarea ocupării temporare de către S.N.T.G.N. Transgaz S.A., pe durata de existenţă a obiectivelor S.N.T a unor suprafeţe de teren forestier din domeniul public al municipiului Vulcan. 

                                                                                                   Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan  

3.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind stabilirea indemnizației de ședință pentru membrii Consiliului Local Vulcan.

                                                                                                     Iniţiator:Primarul municipiului Vulcan
 4.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai investiției ”BRANȘAMENT LA REȚEA APĂ POTABILĂ STAȚIA DE SORTARE A DEȘEURILOR MUNICIPIUL VULCAN”

                                                                                                    Iniţiator:Primarul municipiului Vulcan
5. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea documentaţiei Studiu de Fezabilitate pentru obiectivul de investiţie: „Construire Punct Termic Cămine Sociale C2 , C3 și pavilioane D și E”.

                                                                                                  Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan  
6.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind  alegerea  preşedintelui  de şedinţă  pentru lunile septembrie, octombrie și noiembrie   2017.
                                                                                                     Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan  
7. Diverse, petiţii,  întrebări şi  interpelări.  

             D-l consilier Govor Florin supune la vot  ordinea de zi care este aprobată cu unanimitate de voturi. 
             Apoi d-l consilier Govor Florin dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile pentru a prezenta punctul    nr. 1 de pe ordine a de zi .

             Dl. primar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local pe anul 2017. Dă cuvântul dnei ec Antica Claudia  care aduce lămuriri suplimentare.
              Dl.  consilier Govor Florin solicită avizul comisiilor de specialitate.
              Comisia economică  acordă aviz favorabil.

  Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

  Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
  Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

  Comisia juridică acordă aviz favorabil.    

              Dl  consilier Govor Florin invită la discuţii pe fond.
             Nefiind discuţii pe fond dl. consilier  Govor Florin, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 18 voturi „pentru”  .
             Apoi d-l consilier Govor Florin dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile pentru a prezenta punctul                   nr. 2 de pe ordine a de zi :
             Dl primar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind  aprobarea ocupării temporare de către S.N.T.G.N. Transgaz S.A., pe durata de existenţă a obiectivelor S.N.T a unor suprafeţe de teren forestier din domeniul public al municipiului Vulcan. 

. Dă cuvântul dnei ec Antica Claudia  care aduce lămuriri suplimentare.
           Dl  consilier Govor Florin solicită avizul comisiilor de specialitate.
           Comisia economică  acordă aviz favorabil.

           Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

           Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
           Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

           Comisia juridică acordă aviz favorabil.    

           Dl  consilier Govor Florin invită la discuţii pe fond.
           Dl  consilier Govor Florin spune că se va abține de la vot deoarece dorește să reamintească că este vorba despre BRUA, proiectul în sine nu este rău, dar trece prin cel puțin 5 situri protejate .
           Nefiind discuţii pe fond dl. consilier  Govor Florin, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 16 voturi „pentru” și 3 voturi ”abținere” (dl consilier Govor Florin, dl consilier Mârza Florin și dl consilier Tilea Ion). 
            Apoi d-l consilier Govor Florin dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile pentru a prezenta punctul            nr. 3 de pe ordine a de zi .
            Dl primar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind stabilirea indemnizației de ședință pentru membrii Consiliului Local Vulcan.                                       
          Dl  consilier Govor Florin solicită avizul comisiilor de specialitate.
          Comisia economică  acordă aviz favorabil.

          Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

          Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
          Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .
          Comisia juridică acordă aviz favorabil.    
          Dl  consilier Govor Florin invită la discuţii pe fond.
          Dl consilier Mârza Florin întreabă dacă este indemnizație sau salariu.

          Dna secretar spune că este indemnizație, dar care este afectată de toate contribuțiile.

          Dl primar spune că se poate băga la pensie.

          Nemaifiind discuţii pe fond dl. consilier  Govor Florin, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu   18 voturi „pentru” .
            Apoi d-l consilier Govor Florin dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile pentru a prezenta punctul                 nr. 4 de pe ordine a de zi .

           Dl primar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai investiției ”BRANȘAMENT LA REȚEA APĂ POTABILĂ STAȚIA DE SORTARE A DEȘEURILOR MUNICIPIUL VULCAN”.
          Dl  consilier Govor Florin solicită avizul comisiilor de specialitate.
         Comisia economică  acordă aviz favorabil.

         Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

         Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
         Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

         Comisia juridică acordă aviz favorabil.    
        Dl  consilier Govor Florin invită la discuţii pe fond.
         Nefiind discuţii pe fond dl. Govor Florin, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 18 voturi „pentru” .
             Apoi d-l consilier Govor Florin dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile pentru a  prezenta punctul     nr. 5  de pe ordine a de zi .
              Dl primar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind aprobarea documentaţiei Studiu de Fezabilitate pentru obiectivul de investiţie: „Construire Punct Termic Cămine Sociale C2 , C3 și pavilioane D și E”.

             Dl  consilier Govor Florin solicită avizul comisiilor de specialitate.
             Comisia economică  acordă aviz favorabil.

 Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

 Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
 Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

 Comisia juridică acordă aviz favorabil.    
            Dl  consilier Govor Florin invită la discuţii pe fond.

            Nefiind discuţii pe fond dl. consilier  Govor Florin, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 18 voturi „pentru” .
             Apoi d-l consilier Govor Florin dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile pentru a  prezenta punctul     nr. 6  de pe ordine a de zi .

              Dl primar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind  alegerea  preşedintelui  de şedinţă  pentru lunile septembrie, octombrie și noiembrie   2017.
             Dl  consilier Govor Florin solicită avizul comisiilor de specialitate.
             Comisia economică  acordă aviz favorabil.

 Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

 Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
 Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

 Comisia juridică acordă aviz favorabil.    
             Dl  consilier Govor Florin invită la discuţii pe fond.
             Dl consilier Barbu Pompiliu propune pe dna consilier Bărbița Eugenia.
            Nemaifiind alte propuneri, dl. consilier  Govor Florin, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 18 voturi „pentru” .
            Diverse, petiţii,  întrebări şi  interpelări.  

            Dl Duna Daniel, președinte CSMV Vulcan prezintă  raportul de activitate al Clubului sportiv. În continuare spune că întâmpină probleme cu tribuna de la stadion, este stricată, gardul este stricat și clubul nu are banii  necesari să le poată repara și de asemenea solicită sprijin pentru montarea unui hidrant.

            Dl primar prezintă două cereri pe care le repartizează pentru soluționare.
Mulțumește pentru participarea la evenimentele organizate în Pasul Vulcan, atât pe data de 19 cât și săptămâna trecută la concursurile organizate. Prezintă lucrările din mun. Vulcan. Invită la deschiderea anului școlar.

            Dl consilier Mârza Florin spune că am aprobat un post de administrator motivat de necesitatea acestuia și întreabă când se va scoate postul de administrator la concurs.

            Dl primar spune când va veni timpul.        

            Dl consilier Costel Mihai întreabă dacă se știe ceva de Sala de sport de la Șc.nr.5.

            Dl primar spune că încă nu se știe.

            Dl consilier Costel Mihai întreabă când se vor scoate la licitație parcările de la Mercur.

            Dna secretar spune că luna viitoare .

            Dl consilier Costel Mihai spune că cetățenii din bl. D7 au întrebat de cotețele din spatele blocului, rămăsese că vor fi demolate de anul trecut , dar nu s-a mai întâmplat nimic.
            Dl primar spune că se va verifica.

            Dl consilier Govor Florin spune că având în vedere că se apropie iarna întreabă dacă va ceda sistemul de încălzire, sau dacă avem o soluție de rezervă.
           Dl primar spune că lucrăm pentru agentul termic de la Paroșeni. 

           Dl consilier Govor Florin spune că dacă este bine informat recepția la fiecare școală se face în data de 15 septembrie.
          Dl director Capriș Cosmin spune că în 14.

          Dl consilier Govor Florin spune că din câte știe cel care execută lucrări trebuie să depună o anumită garanție în bani.

          Dl primar spune că se depune la începutul lucrării.
          Dna director Leonte Luminița spune că la finalul lucrării 70 % din bani se restituie, 30 % de restituie după ce se efectuează recepția finală.

          Dl consilier Govor Florin întreabă dacă nu putem folosi cei 30% pentru repararea pompelor de la școlile care au probleme cu pompele, deoarece sunt în garanție.

          Dl primar spune că nu.

          Dl director Capriș Cosmin spune că problemele sunt în curs de rezolvare, deoarece este perioada de garanție.

          Dl consilier Govor Florin întreabă dacă s-a rezolvat cu transportul elevilor de la Crividia, dacă s-a reparat microbuzul.

         Dl primar spune că este problema inspectoratului.

         Dl consilier Govor Florin întreabă când se va astupa groapa de pe bulevard.
         Dl primar spune că gropa a mai fost asfaltată, dar s-a fărâmițat din nou, va fi reparată când se va aduce asfalt, îl critică pe dl consilier că tot ridică probleme care sunt în sarcina executivului și dânsul fiind legislativ trebuie să vină cu proiecte. Îl întreabă de ce nu spune nimic despre drumul de pe N.Titulescu care este drum național...
         Dl consilier Govor Florin îl întreabă de ce țipă, că el nu țipă..
         Dl primar spune că că nu țipă, numai spune...
         Dl consilier Govor Florin spune că a fost numai o observație  și nu înțelege de ce se aprinde așa...
         Dl primar spune că pentru că de fiecare dată face aceleași observații.

         Dl consilier Govor Florin spune că le va face până se vor rezolva.

         Dl primar spune că este tendențios ce spune de fiecare dată .

         Dna consilier Bărbița Eugenia spune că dânsa înțelege foarte bine prin ce trec oamenii de la Paroșeni, are casă unde nu poate să ajungă iarna,diferența este că ei sunt mai mulți, au animale, casele sunt departe au copii la școală, și roagă atât pe dl primar cât și colegii consilieri să venim în sprijinul acestora cât se poate pentru că este greu să locuiești la țară .Mulțumește.

             Dl.  consilier  Govor Florin declară închisă şedinţa de consiliu.
             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                        SECRETAR, 

             Dl.  consilier  Govor Florin                                                                                Jr. Peter Rodica
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